
 

 

presso 
Ministero della Giustizia 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 35/2025 
 

VIRTUAL LOGIC s.r.l.: Fornitura toner per stampanti - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 - Decisione a contrarre e di aggiudicazione 

 
Il sottoscritto, 

-visto il Promemoria a firma del Capo Area 1, sig.ra Claudia Tomassini, e del Presidio Geoweb, sig. David 

Taggi, relativo ai prodotti indicati nell’oggetto della determina in rassegna, datato 16/09/2025; 

-  considerati: 

- l’attuale giacenza; 

- la necessità di provvedere alla fornitura di toner da destinare alle stampanti presenti negli uffici del 

CNGeGL; 

- la verifica rispetto alla società VIRTUAL LOGIC a r.l. di cui al suddetto Promemoria; 

- visto il preventivo n. 1461/25 del 12/09/2025 (acquisito al protocollo CNGeGL con n. 9946 del 

15/09/2025) pervenuto dalla medesima società VIRTUAL LOGIC a r.l. per la fornitura dei prodotti richiesti 

ad un costo totale di euro 2.342,64 =(oltre IVA) e di cui: 

o euro 344,48 (oltre IVA) per n. 4 Epson Standard Capacity Toner Cartdrige 2.7K; 

o euro 679,36 (oltre IVA) per n. 8 HP Cartucce Toner nero originale per stampante Laserjet 

415A ; 

o euro 439,60 (oltre IVA) per n. 4 HP Cartucce Toner Ciano originale per stampante Laserjet 

415A ; 

o euro 439,60 (oltre IVA) per n. 4 HP Cartucce Toner Magenta originale per stampante 

Laserjet 415A ; 

o euro 439,60  (oltre IVA) per n. 4 HP Cartucce Toner Giallo originale per stampante Laserjet 

415A; 

- atteso il gradimento dell’Ente nei confronti del succitato operatore economico in ordine ad una fornitura 

effettuata in passato, in relazione alla quale è stata riscontrata l’affidabilità dello stesso (es. esattezza dei 

prodotti consegnati e di fatturazione nonché rispetto dei tempi di consegna); 

- considerato, inoltre, che i prezzi suddetti sono soggetti a repentine e frequenti variazioni e che, pertanto, è 

urgente provvedere all’acquisto dei prodotti di cui sopra; 

- dato atto che la società VIRTUAL LOGIC a r.l. è presente sul MEPA e che, pertanto i requisiti previsti 

dalla specifica normativa per la fornitura di toner sono stati dalla medesima dichiarati al MEPA in fase di 

abilitazione;  

- atteso che è stata già avviata la fase di verifica circa la sussistenza dei requisiti di ordine generale richiesti 

dalla legge; 

- visti: 

˙ il Comunicato ANAC del 18/06/2025, concernente la possibilità, per le pubbliche amministrazioni, 

di continuare ad acquisire il cd. “smartCIG” sul sito ANAC e di effettuare acquisti di beni e servizi 

anche al di fuori del MEPA fino al 30/06/2025, laddove l’importo totale della spesa sia inferiore a 

euro 5.000,00;  

˙ l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

˙ l’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023; 

˙ art. 49, comma 6, D.Lgs. 36/2023 in ordine alla deroga al principio di rotazione laddove l’importo 

totale della spesa sia inferiore ad euro 5.000,00=; 

˙ l’art. 52, D.Lgs. 36/2023 e modalità di verifica dei requisiti stabilite dal CNGeGL; 

˙ l’art. 15 e l’Allegato I.2 del D.Lgs. n. 36/2023 in relazione alla nomina e ai requisiti del 

Responsabile unico del progetto (RUP); 



 
 

˙ l’art. 18, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, in ordine alle modalità di stipula del contratto;  

˙ l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i;  

- dato atto dell’attribuzione al Dr. Alessandro Riccomi, in data 27/06/2025, della qualifica di RUP per il 

Consiglio Nazionale Geometri e Geometri Laureati, ex art. 10 D.Lgs. n. 163/2006, come sostituito dal 

succitato art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, ai fini dell’abilitazione ai servizi attivi sulla piattaforma ANAC; 

- sentito il Capo Area 3 ed accertato che la disponibilità finanziaria sul capitolo 1.4.2 “Sp. Acquisto materiale 

di consumo, stampati, cancel., materiale vario, noleggio materiale tecnico” del bilancio d’esercizio 2025 è 

congrua per accogliere la spesa prevista per l’affidamento dell’incarico in questione, 

 

DETERMINA 

 

 di accettare l’offerta pervenuta dalla società VIRTUAL LOGIC a r.l., di cui al preventivo n. 1461/25 

del 12/09/2025 acquisito al protocollo CNGeGL con n. 9946 del 15/09/2025, per la fornitura dei 

toner per stampanti, di cui in premessa;  

 di conferire alla medesima VIRTUAL LOGIC s.r.l. – ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 

n. 36/2023 – l’incarico per la fornitura suddetta, al costo complessivo di  euro 2.342,64= (oltre IVA), 

comprensivo del trasporto e della consegna al piano stradale e previo completamento della verifica 

della sussistenza dei requisiti richiesti dalla legge; 

 di nominare, con riferimento alla procedura in oggetto, il Dr. Alessandro Riccomi Responsabile 

unico del progetto (RUP); 

 di imputare l’onere economico derivante sul capitolo 1.4.2 “Sp. Acquisto materiale di consumo, 

stampati, cancel., materiale vario, noleggio materiale tecnico” del bilancio 2025 che presenta le 

occorrenti disponibilità; 

 di trasmettere la presente determinazione al Collegio dei Revisori per il seguito di competenza. 

 

Roma, 16/09/2025 

 

 

Visto per la copertura finanziaria  

Il Capo Area 3 

 

 

F.to     IL DIRETTORE GENERALE 

 

                Dr Avv. Francesco Scorza 
 


